3 eius iustissima *E* 6 magno uulnere *B* magnum uulneri *E* 8 compellereris *DE* compelleris *B* tenacissimam memoriam *DE* 9 applicuit *D*

11 uelut *B* doloris tu *E* 16 innumera *Lipsius* mira *BDE* et ad annales *D* 17 ymagines *B* 19 in ornamentorum *DE* 22 frater qui (*non* sibi) eripuit *B* 23 patiens iuris et aequi *B* iuris aequi impatiens *DE*

27 defenderat *uulgo* defenderet *B* defenderit *DE* 31 ferre uim *DE*

uir in hoc natus, ne urbi Romanae aut Scipio deesset aut Carthago
supresset.

1 XV. [34.] Quid referam duorum Lucullorum diremptam morte
concordiam? quid Pompeios? quibus ne hoc quidem saeuens
reliquit fortuna, ut una denique conciderent ruina: uixit Sextus 5
Pompeius primum sorori superstes, cuius morte optime cohaerentis
Romanae pacis uincula resoluta sunt. idemque hic uixit superstes
optimo fratri, quem fortuna in hoc euexerat, ne minus alte eum
deiceret, quam patrem deiecerat. et post hunc tamen casum
Sextus Pompeius non tantum dolori, sed etiam bello sufficit. 10
2 innumerabilia undique exempla separatorum morte fratrum suc-
currunt: immo contra uix ulla unquam horum paria conspecta
sunt una senescentia. sed contentus nostrae domus exemplis ero.
nemo enim tam expers erit sensus ac sanitatis, ut fortunam ulli
queratur luctum intulisse, quam sciet etiam Caesarum lacrimas 15
3 concupisse. diuus Augustus amisit Octauiam sororem carissimam
et ne ei quidem rerum natura lugendi necessitatem abstulit, cui
caelum destinauerat: immo uero idem omni genere orbitatis uexatus
sororis filium successioni praeparatum suae perdidit. denique ne
singulos eius luctus enumerem, et generos ille amisit et liberos 20
et nepotes, ac nemo magis ex omnibus mortalibus hominem esse
se, dum inter homines erat, sensit: tamen tot tantosque luctus
cepit rerum omnium capacissimum eius pectus uictorque diuus
Augustus non gentium tantummodo externarum, sed etiam dolo-
4 rum fuit. Gaius Caesar, diui Augusti, auunculi mei magni nepos, 25
circa primos iuuentae suae annos Lucium fratrem carissimum sibi
princeps iuuentutis principem eiusdem iuuentutis amisit in adparatu
Parthici belli et grauiore multo animi uolnere quam postea corporis
5 ictus est: quod utrumque et piissime idem et fortissime tulit. Ti.

1 cathargo *B* 3 Lucullorum *B* mortē *B* 5 reliquit *B* 8 euexerat
Gertz exererat *BDE* 13 contemptus *B* 14 expersit *B* illi *D*
16 Octauiam *B* 18 uexatus *omittit D* 19 sui *D* 20 enimē *B*
21 ac nepotes *DE* 22 tamen tot *B* nunc tot *DE* 23 capacissimum *Gruterus*
pacacissimum *D* pacatissimum *BE* 25 G. Cesar *B* auunculi mei
magni nepos *Maduig* auunculi mei ac nepos *B* auunculi mei adnepos *D* (abnepos *E*)
28 grauiorem *D* animi dolore *DE* 29 et piissime *BDE* piissime
uulgo, sed cf. 18, 1 eademque et ornamenta maxima hominum sunt et solacia
Ti. *addidit Lipsius*

Caesar patruus meus Drusum Germanicum, patrem meum, minorem natu, quam ipse erat, fratrem, intima Germaniae recludentem et gentes ferocissimas Romano subicientem imperio in complexu et in osculis suis amisit: modum tamen lugendi non sibi tantum, 5 sed etiam aliis fecit ac totum exercitum non solum maestum, sed etiam attonitum corpus Drusi sui sibi uindicantem ad morem Romani luctus redegit iudicauitque non militandi tantum disciplinam esse seruandam, sed etiam dolendi. non potuisset ille lacrimas alienas percipere, nisi prius pressisset suas

10 XVI. 35. M. Antonius, auus meus, nullo minor nisi eo, a quo uictus est, tunc cum rempublicam constitueret et triumuirali potestate praeditus nihil super se uideret, exceptis uero duobus collegis omnia infra se cerneret, fratrem interfectum audiuit. fortuna 2 inpotens, quales ex humanis malis tibi ipsa ludos facis! eo ipso tempore, quo M. Antonius ciuium suorum uitae sedebat mortisque 15 arbiter, M. Antonii frater duci iuebatur ad supplicium: tulit hoc tamen tam triste uolnus eadem magnitudine animi [M. Antonius], qua omnia alia aduersa tolerauerat et hoc fuit ei lugere uiginti legionum sanguine fratri parentare. sed ut omnia alia exempla 3 praeteream, ut in me quoque ipso alia taceam funera, bis me fraterno luctu adgressa fortuna est, bis intellexit laedi me posse, uinci non posse: amisi Germanicum fratrem, quem quomodo amauerim, intellegit profecto quisquis cogitat, quomodo suos fratres 20 pii fratres ament. sic tamen adfectum meum rexi, ut nec relinquerem quicquam, quod exigi deberet a bono fratre, nec facerem, quod reprehendi posset in principe.

Haec ergo puta tibi parentem publicum referre exempla, eundem ostendere, quam nihil sacrum intactumque sit fortunae, quae ex eis penatibus ausa est funera ducere, ex quibus erat deos 30 petitura. nemo itaque miretur aliquid ab illa aut crudeliter fieri

2 intima Germane *BDE* 6 ad mortem *B* 7 non *ante* militandi *omittit E*
 8 colendi *D* ille lacrimas *usque ad* pressisset *omittit E* 10 eo quo *B*
 11 rem. p. *B* triumuir potestate *B* 12 et exceptis *BDE* et *om. E*¹
 15 mihi Antonius ciuiliu suorum uitae edebat *DE* 16 fratris *E* iuebatur
uulgo uidebatur *BDE* 17 M. Antonius *induxit Muretus* 18 quo *B*
 ei lugere *Neap.* eius lugere *BDE* 19 lectionum *E* sanguinem *BE*
 parem dare *E* 21 superno luctu *B* est intellexit *E* est bis intellegit *B*
 23 suos fratres *omittunt DE* 26 possit *B* a principe *D*

aut inique. potest enim haec aduersus priuatas domos ullam
 acquitatem nosse aut ullam modestiam, cuius implacabilis saeuitia
 5 totiens ipsa funestauit puluinaria? faciamus licet illi conuicium
 non nostro tantum ore, sed etiam publico, non tamen mutabitur.
 aduersus omnis se preces omnisque querimonias exiget. hoc fuit 5
 in rebus humanis fortuna, hoc erit: nihil inausum sibi reliquit,
 nihil intactum relinquet. ibit uiolentior per omnia, sicut solita est
 semper, eas quoque domos ausa iniuriae causa intrare, in quas per
 6 templa aditur, et atram laureatis foribus induet uestem: [36.] hoc
 unum obtineamus ab illa uotis ac precibus publicis, si nondum illi 10
 genus humanum placuit consumere, si Romanum adhuc nomen
 propitia respicit, hunc principem lassis hominum rebus datum, sicut
 omnibus mortalibus, sibi esse sacratum uelit. discat ab illo clemen-
 tiam atque mitissimo omnium principum esse mitis.

1 XVII. Debes itaque eos intueri omnes, quos paulo ante rettuli, 15
 aut adscitos caelo aut proximos, et ferre aequo animo fortunam
 ad te quoque porrigentem manus, quas ne ab eis quidem, per
 quos iuramus, abstinet. debes illorum imitari firmitatem in per-
 ferendis et euincendis doloribus, in quantum modo homini fas est
 2 per diuina ire uestigia. quamuis sint in aliis rebus dignitatum ac 20
 nobilitatum magna discrimina, uirtus in medio posita est. neminem
 dedignatur, qui modo dignum se illa iudicat: optime certe illos
 imitaberis, qui cum indignari possent non esse ipsos exortes huius
 mali, tamen in hoc uno se ceteris exaequari hominibus, non in-
 iuriam, sed ius mortalitatis iudicauerunt tuleruntque nec nimis acerbe 25
 et aspere, quod acciderat, nec molliter et effeminate. nam et non
 3 sentire mala sua non est hominis et non ferre non est uiri. non

3 etiam ipsa festinauit puluinaria *DE* illi licet *DE* conuicium *B* con-
 uicia *DE* i ore *omittit E* 5 omnes se preces omnesque *E* se preces
 omnesque *D* querimonias *Pincianus* cerimonias *BDE* 6 relinquit *E*
 7 uiolenter *Gertz* 9 et a terra laureatis *D* uerba et atram — uestem
Gruterus transponenda esse censet post 7 solita est semper 10 optineamus *E*
 12 hunc quidem *D* lapsis *DE* hominum in rebus *B* da3 tam *BG*
 13 sacratum uelit *BE* sacratum mult *D* 14 atque mitissimo omnium
 principum esse mitis *DE* atque mitissimo omnium principum mitis *B* 16 ferre *B*
 18 iuramus *B* uiuimus *DE* et perferendis *D* 20 quamuis sint in
Gertz quamuis in *BDE* 21 discrimina adeant *DE* *Iude a uerbis* magna
 discrimina *incipit A* 23 exortes *A* exhortes *D* exsortes *E* exhortes *B*

possum tamen, cum omnes circuierim Caesares, quibus fortuna fratres sororesque eripuit, hunc praeterire ex omni Caesarum numero excerpendum, quem rerum natura in exitium opprobriumque humani generis edidit, a quo imperium euersum atque adustum funditus principis mitissimi recreat clementia. C. Caesar amissa 4 sorore Drusilla, is homo, qui non magis dolere quam gaudere principaliter posset, conspectum conuersationemque ciuium suorum profugit, exequiis sororis suae non interfuit, iusta sorori non praestitit, sed in Albano suo tesseris ac foro et peruagatis huiusmodi aliis occupationibus acerbissimi funeris eleuabat mala pro pudor imperii! principis Romani lugentis sororem alea solacium fuit. idem ille Gaius furiosa inconstantia modo barbam capillumque summittens, modo Italiae ac Siciliae oras errabundus permetiens et numquam satis certus, utrum lugeri uellet an coli sororem, 15 eodem omni tempore, quo templa illi constituebat ac puluina, eos qui parum maesti fuerant, crudelissima adiciebat animaduersione. eadem enim intemperie animi aduersarum rerum ictus ferebat, qua secundarum elatus euentu super humanum intumescerebat modum. procul istud exemplum ab omni Romano sit uiro, luctum 6 suum aut intempestiuis auocare lusibus aut sordium ac squaloris foeditate irritare aut alienis malis oblectare minime humano solacio.

XVIII. Tibi uero nihil ex consuetudine mutandum est tua, 1 quoniam quidem ea instituisti amare studia, quae et optime felicitatem excolunt et facillime minuunt calamitatem eademque et 25 ornamenta maxima hominum sunt et solacia. [37.] nunc itaque te studiis tuis inmerge altius, nunc illa tibi uelut munimenta animi

1 circuierim *DE* circuierim *B* 4 impium *D* euersum *E*¹ auersum *A*
 aduersum *BD* aduersus *E* 5 mitissimi *A* peritissimi *B* piissimi *DE*
 G. Cesar *B* 6 dolere quod gaudere *B* 9 tesseris *A* cesseris *B* cessit *D*
 cesserit *E* et peruagatis huiusmodi *Koch* et peruocatis huiusmodi *A* et peruocatis et huiusmodi *BD* ex prouocatis et huiusmodi *E* 11 solacium fuit *A*
 soleatium fuit *B* solamen principis fuit *E* 13 horas *BE* 15 pulmaria *B*
 16 adnimaduersione *B* 17 eadem eadem *B* 19 ab omni Romano sit uiro *A* ab omni mundano uiro *B* est ab omni Romano uiro *DE* 20 aut intempestiuis auocare *E* *Pincianus* (*cf.* 1, 3, 10) aut intempestiuis uocare *AB* intempestiuis uocare *D* aut intempestiuis seuocare *Gertz* sordidum ac *B* sordidum aut *D*
 22 est ex consuetudine mutandum tua *DE* 23 instituti *B* et optime *Muretus* optime et *ABDE* 24 excolunt *Lipsius* extollunt *uulgo* 26 inmerge altius *Pincianus* immergere acrius *ADE* immergere acrius *B*

2 circumda, ne ex ulla tui parte inueniat introitum dolor. fratris
 quoque tui produc memoriam aliquo scriptorum monumento tuorum.
 hoc enim unum est *et* rebus humanis opus, cui nulla tempestas
 noceat, quod nulla consumat uetustas. cetera quae per con-
 structionem lapidum et marmoreas moles aut terrenos tumulos in 5
 magnam eductos altitudinem constant, non propagant longam
 diem, quippe et ipsa intereunt: immortalis est ingenii memoria.
 hanc tu fratri tuo largire, in hac eum conloca. melius illum dura-
 3 turo semper consecrabis ingenio quam inrito dolore lugebis quod
 ad ipsam fortunam pertinet, etiamsi nunc agi apud te causa eius 10
 non potest, omnia enim illa, quae nobis dedit, ob hoc ipsum,
 quod aliquid eripuit, inuisa sunt, tunc tamen erit agenda, cum
 primum aequiorem te illi iudicem dies fecerit. tunc enim poteris
 in gratiam cum illa redire. nam multa prouidit, quibus hanc
 emendaret iniuriam. multa etiam nunc dabit, quibus redimat. deni- 15
 4 que ipsum hoc, quod abstulit, ipsa dederat tibi. noli ergo contra
 te ingenio uti tuo, noli adesse dolori tuo. potest quidem elo-
 quentia tua, quae parua sunt, adprobare pro magnis, rursus magna
 adtenuare et ad minima deducere. sed alio istas uires seruet
 suas, nunc tota se in solacium tuum conferat. sed tamen dispice, 20
 ne hoc iam quoque ipsum sit superuacuum. aliquid enim a nobis
 5 natura exigit, plus uanitate contrahitur. numquam autem ego a
 te, ne ex toto maereas, exigam. et scio inueniri quosdam durae
 magis quam fortis prudentiae uiros, qui negent doliturum esse
 sapientem: hi non uidentur mihi unquam in eiusmodi casum in- 25
 cidisse. alioqui excussisset illis fortuna superbam sapientiam et ad
 6 confessionem eos ueram etiam inuitos compulisset. satis praestiterit

1 ex illa *B* 2 monumento *A* munimento *DE* monumento *B* 3 ex rebus
 humanis *Maduig* rebus humanis *uulgo* 4 constructiones *malit Gertz*
 6 eductos *omittit E* 8 duratio *B* 9 inrito *omittit A* (*in margine adiceit*
m. 2) 11 uobis *B* 14 multos *DE* 15 milli etiam *B* 17 uti noli *E*
 19 istas *Gertz* ista *uulgo* 20 nunc tota se in solacium *E* nunc tota in
 solatium *B* nunc tota in solatium se *DE* sed tamen *A* et tamen *BDE*
 despice *BDE* 21 a natura exigitur *DE* 26 alioquin excussis illis fortunam
 in superbam sapientiam *B* alioquin aut excuset aut fortunam superba sapientia *D*
 alioquin aut excussit fortunam superba sapientia *E* 27 etiam inuitos compul-
 sisset *A* etiam eos inuitos compulisset *B* confessionem ueram etiam eos complat
 inuitos *D* confessionem ueram etiam eos compellat inuitos *E*

ratio, si id unum ex dolore, quod et superest et abundat, excide-
 rit: ut quidem nullum omnino esse eum patiat, nec sperandum
 ulli nec concupiscendum est. hunc potius modum seruet, qui nec
 5 et pia^e mentis est nec emotae: fluant lacrimae, sed eadem et
 desinant. trahantur ex imo gemitus pectore, sed iidem et finiantur.
 sic rege animum tuum, ut et sapientibus te adprobare possis et
 fratribus. effice, ut frequenter fratris tui memoriam tibi uelis oc- 7
 currere, ut illum et sermonibus celebres et adsidua recordatione
 10 repraesentes tibi, quod ita demum consequi poteris. si tibi me-
 moriam eius iucundam magis quam flebilem feceris. naturale est
 enim, ut semper animus ab eo refugiat, ad quod cum tristitia
 reuertitur. cogita modestiam eius, cogita in rebus agendis soller- 8
 tiam, in exequendis industriam, in promissis constantiam. omnia
 15 dicta eius ac facta et aliis expone et tibi ipse commemora.
 qualis fuerit cogita qualisque sperari potuerit. quid enim de illo
 non tuto sponderi fratre posset?

Haec, utcumque potui, longo iam situ obsoleto et hebetato 9
 animo composui. quae si aut parum respondere ingenio tuo aut
 20 parum mederi dolori uidebuntur, cogita, quam non possit is alienae
 uacare consolationi, quem sua mala occupatum tenent, et quam
 non facile latina ei homini uerba succurrant, quem barbarorum
 inconditus et barbaris quoque humanioribus grauis fremitus circum-
 sonat.

1 ratio *ADE* oratio *B* si ad unum *D* abundat *B* 3 qui *B* quod *DE*
 4 pietatem *A* immittetur *B* 5 nec emotae *A Pincianus* nec motae
BDE eadem *B* et desinant *A* etiam desinant *DE* desinant *B*
 6 gemitus pectore *A* pectore gemitus *BDE* idem *B* 8 frequenter *D Neap.*
 sequantur *B* consequenter *E* 10 repraesentes mihi *B* deinde *DE*
 11 iucundam *B* 15 et facta *DE* ex aliis *BDE* 17 posset *E Pincianus*
 possit *ABD* 19 composui *AB* 20 uidebuntur *A* uidebitur *BDE*
 21 uacare *BDE* uagare *A* tenent *ABE* teneat *D* 22 latina ei homini
 uerba *A* latina ei uerba homini *BDE*